(ST) C. Anno domini millesimo trecentesimo sexsagesimo quarto, L secunda indictio-
ne, die lune vigesimo nono mensis ianuarii. L Actum in oppido de Clurnio 1 in pre-
sencia domini Wlrici dicti L Radgeb2, domini Hilprandi de Lihect inberg a) 3, 
domini Conradi dicti Chobold, Johannis fabri, Petr i Lazzol i istorum de Lautz 4

et Dorici prepositi de Clurnio omnium testium rogatorum. Ibique Petrus filius
condam alterius Petr i dicti de Baselga de Valchaua5 cum manu et bona voluntate
nobilis domini domini Wlrici advocati de Amacia 6 dedit vendidit et tradidit iure
proprio imperpetuum pro inocupato bono domino Hartemanno dicto Praz de Pla-
demps7 ementi sibi et omnibus suis heredibus nominatim siliquas quatuor casei re-
ditus anuatim ex prato uno indiviso cum Nicolao dicto G(i )acharl inob) de Ber-
gusio8 et c[um] c) Johanne genero condam Cristani de Lautz sitto in tenuta de
Lautz in loco, ubi dicitur Mergeral d) 9, cui adiacent coher(en)z(ie) ab horiente solis
campum e) dictum Rott iz9, aquale vicinorum mediante et ab occidente solis pratum
dicti emptoris cum omnibus suis iuribus quesitis et inquirendis cultis et manifestis et
cum plena potestate locandi dislocandi vendendi donandi permutandi pro anima et
pro corpore iudicandi sicut cum alia sua propria bona sine omni contradictione et im-
pedimento antescripti venditoris eiusque heredum ac aliarum quarumlibet perso-
narum. Unde et pro qua vendicione dictus Petrus venditor contentus e e) confessus
fuit se habuisse et integre recipisse tempore huius contracti pro integra solucione dic-
te vendicionis libras viginti unam Meranenssis 10 omni occaxione et eccepcione re-
mota et renunciata, promitens antescriptus Petrus venditor pro se et pro omnibus
suis heredibus omni tempore prescripto emptori et suis heredibus dictam vendicio-
nem coram quocumque iudicio spirituali vel seculari ab omni homine et persona de-
fendere et guarentare iure et racione suis propriis dampnis et exspensis et sine aliqui-
bus dampnis vel exspensis predicti emptoris eiusque heredum sub obligacione om -
nium suorum bonorum mobilium vel immobilium presencium vel futurorum, dans
dicto emptori licenciam et auctoritatem plenam intrandi et accipiendi predicte rei
vendite tenutam posesionemque generalem et mihi notario subnotato licenciam et
auctoritatem plenam hoc presens instrumentum scribendi et meliorandi, quando-
cumque necesse fuerit et a me fuerit requisitum iusta consilium hominis sapientis. 
Ego Phi l ipinus filius condam Johannis Phi l ippi inperiali auctoritate f) notarius
publicus rogatus tradidi ac scripssi. 
a) h korr. aus b u. c über e. – b) gcharlino mit a über g. – c) Kleines Loch im Pg. – d) An M korr. – e) A. –
f ) Es folgt durchgestrichen rogatus.

Nr. 3439 1364 401

3439. 1Glurns, Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – 2Ulrich Ratgeb, 1339–1373. – 3Hilprandus v. Lichtenberg
(Gem. Prad am Stilfser Joch, Vinschgau). – 4Laatsch, Gem. Mals, Vinschgau. – 5Valchava, Kr. Münster-
tal. – 6Ulrich III. (1309 – †1366) oder Ulrich IV. (1348 – †1402) v. Matsch. – 7Nicht identifiziert. –
8Burgeis, Gem. Mals. – 9Name abg., Laatsch. – 10Münze v. Meran, ital. Prov. Bozen.
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3440. Tirano, 29. Januar 1364
Die Gemeinde Tirano verpachtet dem Kloster S.Remigio und S.Perpetua die Alp Tre-
visina auf 9 Jahre.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 569. – Pg. 30(9)/60 cm. – Rückvermerk (gleich-
zeitig): Investicio alpis de Treuesina, quam tenent confratres de sancto Romerio a comune de Tira-
no. – Geschrieben vom Notar Gullielminus Bazus.

Abschr. (B1), Anfang 15. Jh., ebd., 218, auf dem gleichen Pg. wie Nr. 952 in BUB II (neu). –
Pg. 53/83 cm. – Geschrieben von Antoniolus de Niuolla notarius Cumanus filius condam ser Maf-
fioli de Niuolla. 

Abschr. (B2), Ende 16. Jh., A comunale Brusio, 1 (unvollständig).

Regest: Pedrotti, San Remigio, 588. – Reg. Poschiavo, 1 (nach B2). – Vetti/Zoia, 569. – Zoia, Po-
schiavo, 177.

C. Ina) nomine domini nostri Jesu Christi amen. Millesimo trecentesimo sexagesimo
quarto, L die lune vigesimo nono mensis ianuarii, indictione secunda. Convocato et
congregato L consillio comunis et hominum tam nobilium quam vicinorum loci de Ti-
rano1 plebis Vi l le 2 Val l is te l l ine3 L episcopatus Cum(ani) 4 in platea dicti loci de
Tirano, ubi sepius soliti sunt congregare, precepto et imposicione ser Antonii de
Caste l lo de Menasio5 consulis et decani inantea dicti comunis de Tirano ad so-
num campanarum et requisicione soltar(ii) b) more solito pro infrascriptis specialiter
ordinandis, in quo consillio fuerunt predictus ser Antonius decanus et consul et Bo-
cassius filius quondam ser Anrici Merzat ic i de Tirano et Zaninus filius quon-
dam Vbert i Straxier i i ambo procuratores dicti comunis et hominum c) tam no bi -
lium quam vicinorum ipsius loci de Tirano, et cum eis fuerunt Rizolus filius quon-
dam Johannis ser Jacobi Mangarini, Michinus filius quondam ser Petr i de
Ho(mo)deo de Tirano, Antonius filius quondam Guixiat i Orlapani, Pinus fi-
lius quondam Minol i de Lopia6 de Tirano et Johannes filius quondam ser An-
tonii Orlapani de Tirano omnes nobilles dicti comunis et cum eis Zanolus filius
quondam B(ar) tromei Peytoni, Dominicus Bel lexinus filius quondam Za-
nett i de Tempora de Bel laxio7 et Petrus Caserius filius quondam Gull ie lmi
Botadri de Burmio8 et Antonius filius Ardrici Sgode de Tirano consiliarii co-
munis vicinorum dicti loci de Tirano, omnes consiliarii dicti d) comunis nobilium et
vicinorum ipsius loci de Tirano agentes et facientes et recipientes suis nominibus
propriis et nomine dicti comunis nobilium et vicinorum de Tirano investiverunt iu-
re et nomine locacionis ad fictum faciendum meliorando et non peyorando fratrem
Spag(n)olum de Carate9 confratrem et caniparium ecclesie sancti Romeri i et
sancte Perpetue10 de Tirano et fratrem Venturinum de Albosagia11 confratrem
capituli et conventus dictarum ecclesiarum et caniparium ad dictam ecclesiam de
sancta Perpetua de Tirano et eciam similiter ad molinum recipientes suis propriis
nominibus et nomine dicti capituli et conventus et domus monasterii et hospitalis
ecclesiarum sanctorum Romeri i, Pastoris et Perpetue de Tirano presentium et

402 1364 Nr. 3440

3440. 1Tirano, ital. Prov. Sondrio. – 2Villa di Tirano, ebd. – 3Veltlin, ebd. – 4Como, ital. Stadt u. Prov. –
5Menaggio, ital. Prov. Como. – 6Loppia, Gem. Bellagio. – 7Bellagio, ital. Prov. Como. – 8Bormio, ital.
Prov. Sondrio. – 9Wohl Carate Urio, ital. Prov. Como. – 10Kloster S.Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S.Per-
petua, Gem. Tirano. – 11Albosaggia, ital. Prov. Sondrio.

5

10

15

20

25

30

35

40

futurorum, nominative de tota alpe de Treuexina 12, que est in monte et in terrato-
rio de Tirano, ubi dicitur in Treuexina, cui coheret a mane alpis de Quinzana13

et de Pedruna14, a meridie buschus et terrenum comunis de Tirano, a sero simili-
ter, a null(a hor)a vallis de Braga 15, que est in confinanciis inter comune de Tirano
et comune de Pusclauio16, salvo tamen si alliter vel allio modo reperientur coheren-
tie, quod in hac carta locacionis semper recte intelligantur esse vere iuste apposite et
deducte, et hoc cum omnibus suis iuribus usibus et pertinenciis et uttillitatibus ascol-
lis pascollis viis comunanciis aquaductis et alpegamentis dicto comuni de Tirano et
dicte alpi spectantibus et pertinentibus quacumque racione et occaxione, ita ut dece-
tero dicti confratres ipsius capituli et conventus confratrum presencium et futurorum
dictarum ecclesiarum habeant teneat e) gaudeant alpegent et possideant dictam alpem
cum predictis omnibus iuribus et racionibus et uttillitatibus hinc ad sanctum Marti -
num proximum futurum et deinde ad annos novem proximos futuros et deinde ad
voluntatem partium et de ipsis dicti confratres suis nominibus et nomine ut supra fa-
ciant, quidquid facere voluerint nomine locacionis, sine alliqua contradictione su-
prascripti comunis nec alterius persone comunis collegii capituli et universitatis. Que-
quidem locata prenominati consilliarii et officiales superius nominati de Tirano suis
nominibus propriis et nomine dicti comunis et cuiuslibet singularis persone de Tira-
no promiserunt et promitunt obligando omnia bona eorum et dicti comunis et singu-
laris persone dicti comunis bona et res pignori presencia et futura suprascriptis con-
fratribus recipientibus nomine alliorum confratrum dicte domus ut supra defendere
et guarentare et actorizare ab omni homine et persona comuni collegio capitulo et uni-
versitate omnibus suis propriis dampnis expensis et interesse suprascripti comunis et
hominum de Tirano et sine dampnis expensis et interesse suprascriptorum confra-
trum dicti capituli et in pena et cum pena tocius dampni et interesse solempni stipu-
lacione promissa et deducta. Pro qua investitura et locacione suprascripti confratres
promiserunt obligando omnia sua et dicte domus bona pignori f) presencia et futura
suprascripto comuni et hominibus de Tirano dare et solvere et consignare dicto co-
muni omni anno ad pascha resurec(tionis) domini in sabato sancto agnum unum bo-
num et sufficientem pro ficto redditu et honore dicte alpis de Treuexina usque ad
ipsum terminum et hoc cum omnibus expensis dampnis et interesse, que fient et cu-
rent pro predicto ficto petendo exigendo et habendo post quemlibet terminum et an-
num preteritum et pro predicta locacione restituenda et finito termino reddent consi-
gnabunt dicto comuni dictam alpem vacuam g) et expeditam cum refeccione omnium
expensarum, que fient h) et curent h) pro predictis dandis solvendis et restituendis post
ipsum terminum finitum, et hoc in predictis rebus tantum et non in cartis nec notis
nec nominibus debitorum allicuius comunis nec in alliqua allia re contra voluntatem
dicti comunis, et quod liceat dicto comuni et hominibus de Tirano ubique acciperre
predari et contestare bona et res dictorum confratrum et capituli usque ad plenam so-
lucionem et satisfacionem predictorum omnium et singulorum, renonciando expresse
et ex certa sciencia omnibus statutis legibus et iuribus factis et facturis super cartis et
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3440. 12Trevisina, Gem. Brusio. – 13Guinzana, Gem. Grosotto, ital. Prov. Sondrio. – 14Pedruna, Gem.
Grosio, ital. Prov. Sondrio. – 15Val Braga, Gem. Brusio. – 16Poschiavo, Gem. u. Kr.
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notis et aliis rebus dandis creditoribus in solutum et super hominibus liberis pro pe-
cunia non capiendis beneficio cessionis bonorum et omni allii iuri legi cautelle allega-
cioni excepcioni et probacioni in contrarium, quibus dicte partes una contra alteram
nec altera contra alteram se tueri posset a predictis vel alliquo predictorum pro alliqua
racione vel occaxione iuris nec facti.
Quia sic inter eos convenit. Actum Tirani in platea ut supra. Unde plures. In ter fue -
runt ibi testes et notarius vocati et rogati Lafranchus filius quondam Albert i del
Ferro de Lugano17, Baxianus filius quondam Acorsini magistri de Mon tor  fa  -
no18 et Rubeus Colderanus filius quondam Jacobi de Bregia 19 de Menaxio et
pro notario Ninus filius quondam Laurenci i de Frete l lo de Burmio.
(ST) Ego Gul l ( ie lm)inus Bazus notarius de Tirano filius quondam ser Johannis
Clericate Bazi de Tirano hanc cartam locacionis rogatus traddidi et scripsi.
a) Verzierte Initiale J, 5,2 cm lang. – b) t aus anderem Buchstaben korr. – c) Es folgt durchgestrichen de. –
d) dicti auf neuer Zeile irrt. wiederholt. – e) A. – f ) pignori auf neuer Zeile irrt. wiederholt. – g) An vacuam
korr. – h) Mit unnötigem Kürzungsstrich über nt.